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Ansvarlig enhed: Teknisk Afdeling 
 

 

 

P.1 – Cykelsti til Marstal skole 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Forslaget går ud på at færdiggøre cykelstien til Marstal skole 

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter       
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt       

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Ønsket er blot en opfyldelse af de løfter og forudsætninger, der blev stillet op ved 
beslutningen om at etablere cykelsti fra Dunkær til Marstal 

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Færdiggørelse af cykelsti til Marstal skole 

Da cykelstien mellem Dunkær og Marstal i sin tid blev besluttet var et af 

argumenterne for cykelstien, at det skulle være muligt for skolebørn at cykle 

trygt til skolen i Marstal. At man så af forskellige grunde ikke førte cykelstien 

frem til skolen, giver ingen sikker cykelvej og stien bruges derfor stort set ikke af 

nogen skolebørn. 

Forslaget går i al sin enkelhed ud på at færdiggøre cykelstien, så den slutter ved 

Marstal Skole. 

 

Indsendt af Carl Jørgen Heide 

 

 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet X 
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P.2 – Projekt Tiny Houses 

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   200    
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt   200    

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Forslaget er til dels knyttet op på forslaget om en forstærket indsats for at få flere 
tilflyttere til Ærø. Den akutte mangel på lejeboliger forhindrer i flere tilfælde 
potentielle tilflyttere til at tage skridtet, da ikke alle vil være i stand til eller 
interesseret i at købe et hus med det samme. 
 
Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Forslaget går ud på, at kommunen indgår i en arbejdsgruppe og evt.  stiller en 
attraktiv beliggende grund til rådighed på rimelige vilkår for et projekt til Tiny 
Houses. Det kunne også være private, der har et velegnet areal til dette formål.  
Et sådant projekt skal indeholde alle de elementer, der for øjeblikket giver vind i 
sejlene til denne boform, dvs grønne løsninger med solpaneler på tage, måske 
nytænkende afvandingsforhold, måske muldtoiletter, etc etc. 
Projektet skal nok bygges op som en social landsby med 20-50 individuelle huse og 
enkelte fælles faciliteter. 
Der skal stilles velargumenterede krav til udseende og materialevalg, så 
bebyggelsen ikke får identitet som en ny Thy Lejr. Målgruppen er altså tilflyttere, 
der kan og vil bo et sådant sted, måske i en overgangsperiode, og som også har 
den økonomiske vilje og evne til det. 
Finansieringen af projektet skal primært ske ved private investorer, banker og 
kreditinstitutioner og kommunen skal ikke spille nogen særlig rolle i dette. 
Kommunens rolle vil være at møde projektet med en positiv, velvillig indstilling og 
hjælpe projektet igennem i forhold til alle krav om lokalplaner, byggetilladelser, etc., 
altså indgå i projektet i så stort et omfang som kommunale regler tillader. For 
investorer er det af afgørende betydning at kommunen er en aktiv medspiller i at 
fjerne sten, store som små, på vejen til projektets færdiggørelse. 
 

Indsendt af Carl Jørgen Heide 

 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet X 

2 



Indsendt af og dato: Det Konservative Folkeparti, 8. maj, 2025 
Politisk udvalg: Økonomi- og Erhvervsudvalget 
Ansvarlig enhed: Sekretariat og Borgerservice 
 

 

 

P.3 – En fornyet og forstærket bosætningsindsats 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Forslaget går ud på at forstærke og forny bosætningsindsatsen på Ærø over en 
foreløbig 3-årig periode for at vende fraflytning til tilflytning 

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter  600 1.350 1.350 1.350  
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter Bloktilskud  -600 -1.200 -1.800 -2.400 
I alt  600 750 100 -450 -2.400 

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

At stabilisere befolkningstallet på Ærø er af afgørende vigtighed for at kunne 
opretholde det velfungerende helårssamfund vi har med tilfredsstillende 
servicefunktioner og kommunal velfærd. 
 

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Forslag om en fornyet og forstærket indsats for bosætning 

på Ærø 
Stabiliseringen af befolkningstallet må stå på to ben, dels ved at reducere 

fraflytning, dels ved at øge tilflytning. 
 
Begge dele kræver en større indsats end den vi for øjeblikket yder. 
En øget indsats kan ikke ske ved en kommunal ansat medarbejder med 
begrænsende kommunale arbejdstider, da megen bosætningsindsats finder sted 
ved personlige møder uden for normal arbejdstid og ofte i weekender, hvor 
potentielle tilflyttere er på Ærø. Indsatsen kan heller ikke føres tilbage til turist- og 
erhvervskontoret med de begrænsede åbningstider og primær fokus på sociale 
medier som påvirkningskanal. 
 
Derfor må bosætningsindsatsen udliciteres til personer, der har en 

velbeskrevet track-record, der dokumenterer resultater indenfor området 

bosætning og erhvervsudvikling, da disse ting hænger sammen.  
 
Bosætningsindsatsen kan og skal naturligvis i høj grad ske via de sociale medier 
som Facebook og Instagram, men de sociale medier har sin begrænsede 

rækkevidde og er slet ikke nok. Bosætningsindsatsen skal samtidig være 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet X 
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håndholdt med en personlig rådgivning og service for dem, der vil skabe sig et liv 
på Ærø. 
 

Der skal en række initiativer til derudover 
Det vil naturligvis være den eller de personer, der påtager sig en sådan opgave, der 
skal komme med et oplæg, men sådan lidt løst fra hånden, har jeg følgende 
kommentarer / ideer til en sådan indsats: 

- Indsatsen skal være konstant og vedvarende over minimum en tre-
årsperiode for at have effekt 

- Indsatsen skal fokusere på Ærøs styrkeområder, herunder 
arbejdsmuligheder enten medbragte eller på øen 

- Indsatsen skal danne et netværk på øen, der positivt vil være med til at 
løfte denne opgave, herunder virksomheder, institutioner, selvstændige, 
ligesindede kontaktpersoner og fx ejendomsmæglere. Derfor er det vigtigt, 
at der er og vedvarende oparbejdes et solidt kendskab til øens mange 
muligheder og behov ved at koble tilflyttere til de ressourcer, mennesker og 
potentialer øen har fx hvis folk flytter til øen i den erhvervsaktive alder, hvis 
folk flytter sin virksomhed med og har behov for kontorplads og evt. 
lagerplads, eller nogen der ønsker at uddanne sig eller videreuddanne sig 
og det kan ske via Ærø Campus. Nogen ønsker måske et karriereskifte og 
bliver voksenlærling eller kommer med de håndværksmæssige 
kvalifikationer, som øens virksomheder har behov for. Eller der tiltrækkes 
nye tilflyttere til Ærø, fordi hjemmeplejen her på Ærø er velfungerende, 
fagligt stimulerende og aflønner personalet rimeligt og motiverende. 

-  
- Indsatsen skal omfatte aktiviteter, der tidligere har vist sig effektive, men 

der skal også nytænkende aktiviteter til: 
Fx faste kvartalsvise helsidesannoncer i førende dagblade, hvor indholdet 
kunne være information om Ærø, et afsnit om boliger på Ærø betalt af 
ejendomsmæglere, et afsnit om de virksomheder, der aktuelt er til salg 
eller står for et generationsskifte inden for få år, et afsnit om arbejdspladser 
betalt af virksomheder og som noget afgørende en mulighed for at deltage i 

et besøg på Ærø med bus fra hovedstaden, et program på Ærø omfattende 
rundtur på øen, information om vores tilbud med de forskellige institutioner, 
samt deltagelse i middag med lokale ambassadører for Ærø. En helsides 
annonce i fx Politiken, Jyllands-Posten, Børsen eller Berlingske Tidende vil 
typisk koste mellem 15-20.000, men vil så også ramme mange læsere. 
Tilsammen har de fire nævnte aviser 560.000 læsere på hverdage og flere i 
weekender, hvilket betyder en udgift på 10 øre for hver læser, der potentielt 
enten selv ville overveje Ærø eller lade budskabet gå videre til venner og 
familie. 

 
En målrettet indsats for nogle år siden mod det grå guld gav dokumenterede 

resultater mht. til bosætning. De tilflyttede var glade for at være en ældrestyrke og 
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ikke en ældrebyrde, og bidrager den dag i dag med både skattekroner, 
medborgerskab og købekraft. 
Så en målrettet indsats mod velvalgte målgrupper kunne være en del af 
kampagnen, disse målgrupper kunne være digitale iværksættere eller ansatte i 

store vidensvirksomheder med fleksibel hjemmearbejdsplads, hvor deres 
behov er et hurtigt internet, det kunne igen være mod det grå guld, der bringer 
penge til øens håndværkere og restauranter, det kunne være børnefamilier med 

trang til plads, lys og luft, osv. osv. 
Men bosætning står ikke alene, der skal tænkes bredt 

- Skal vi overveje at følge de kommuner, der støtter børnepasning i egen 
familie? 

- Uden boliger er der ingen tilflyttere, så hvordan skaffer vi flere boliger til 
en rimelig pris? Der kommer et forslag om udlægning af areal til et projekt 
med ”Tiny Houses” 

- Skal vi nytænke pendlermuligheder, dvs. pris for pendlere, så prisen ikke 
er en forhindring for at bo på Ærø og arbejde fx i Svendborg 

En bosætningsindsats som kan få tilflyttere til Ærø indebærer, både at der 
arbejdes med en erhvervs-, kultur- og boligindsats. Det skal gøres langt 
nemmere at tage dette valg om at flytte til en ø, fordi vi her på øen rådgiver og 
servicerer tilflyttere ud fra disse 3 indsatser.  
Med en vedvarende markedsføring og PR kan der gøres opmærksom på det 
som øen tilbyder, men det skal spille sammen med netværket på Ærø, samt 
den personlige og håndholdte rådgivning og servicering, hvor tilflyttere skal 
igennem en lang række af valg og overvejelser med nok tryghed til, at de både 
kan og tør tage beslutningen om at flytte til Ærø. 

 
Et muligt realistisk budget for en treårig bosætningsindsats kunne se sådan ud 
   År 1 År 2  År 3 
Honorar projektgruppe, 2 personer 750 750 750  
Tilknyttede aktiviteter   600 600 600  
 
Man kunne overveje at tilbyde projektgruppen et mindre honorar mod en bonus for 
succes 
 
Det er naturligvis et signifikant budget, men hvis vi virkelig ønsker at satse på en 
bosætningskampagne og strategi med gennemslagskraft og potentiale til at skabe 
opmærksomhed hos nationale medier, så skal der et signifikant budget til. Her må 
vi ikke spille på halve lodder. 
 
Lidt som i kærlighed, tænk bosætning ind i stedet: 
"Hvis du elsker én for alvor 

så du véd at du vil ha ham, 

så sæt al din vilje, alt dit hjerte, 

alle bramsejl til, 

sæt det hele, alle kræfter, kunster, trumfer 

ind og ta ham, 
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for på halve lodder taber man  

i kærlighedens spil." 

 
På halve lodder taber vi også kampen om at tiltrække og bevare nye tilflyttere til 
Ærø 
 
For at få fremdrift i et sådant projekt skulle det være klar til at løbe af stablen fra1. 

januar 2026, det betyder nok en 3 måneders udgiftsperiode på et par hundrede 
tusinde allerede her i 2025, men det har kommunen midler til, hvis vi vil og finder 
opgaven med bosætning vigtig. 
For at holde retning og fart er det vigtigt at holde tæt og evaluerende kontakt til 
projektgruppen med en styregruppe bestående af borgmester, 

kommunaldirektør, teknisk direktør og et par medlemmer af KB 
 
Tilflytterhuset i Bregninge har primært en signalværdi mere end noget, der direkte 
hjælper bosætningen meget på vej. Man kunne overveje om tilflytterhuset i den 
foreløbige 3-årige periode skulle fungere som åbent sekretariat sted for den eller 
de, der bliver valgt til at udføre den påtænkte opgave med bosætning. Her kunne 
dels være kontor, mødelokale og på første sal et par gæsteværelser, som 
potentielle tilflyttere kunne overnatte i en nat eller to. 
 
For yderligere at give befolkningen ansvar og ejerskab til at skaffe flere tilflyttere til 
kunne man overveje at etablere en tænketank af 20-30 ”håndplukkede” 

ærøboer, der kunne være idebank og samtidig velkomstambassadører. Det 
skulle naturligvis være de udførende projektholdere, der skulle udvælge og 
administrere en sådan tænketank for at fjerne dette ansvar fra kommunen. 
Tænketanken skulle være repræsentativ for øens befolkningssammensætning, 
forretnings- og erhvervsliv. 
 
Indsendt af Carl Jørgen Heide 
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P.4 – Forskønnelse og bevarelse af øens gadekær 

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   30 30 30 30 
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt   30 30 30 30 

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Gadekær havde tidligere en praktisk betydning både som drikkevand til kvæg og 
som sted til vognvask af landbrugets redskaber, men er nu mere et historisk indslag 
i landsbyer og på landet på Ærø. De har dog en naturmæssig og historisk kulturel 
betydning og er derfor værd at bevare. 
 
Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Forslaget går ud på at oprense og vedligeholde kommunale gadekær samt 
indhegne dem forsvarligt, så ingen børn risikerer at drukne. 
Da det er en løbende opgave, kan der afsættes et mindre beløb på fx 30 - 50.000 
om året til dette formål 
 
Indsendt af Carl Jørgen Heide 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet X 

7 



Indsendt af og dato: Det Konservative Folkeparti, 8. maj, 2025 
Politisk udvalg: Teknik-, Miljø- og Havneudvalget 
Ansvarlig enhed: Teknisk Afdeling 
 

 

 

P.5 – Busstoppested ved Søbygaard 

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   200 200   
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt       

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Søbygaard får flere og flere aktiviteter både som kulturelt samlingssted med 
udstillinger og koncerter og nu også som informationscenter for Geopark Det 
sydfynske Øhav. Bussen kører lige forbi Søbygaard, men der er intet stoppested 
der. Det nærmeste stoppested er nogle hundrede meter i retning mod Søby, ikke 
langt måske, men for mindre mobile gæster er det en forhindring for besøg 
 
Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Forslaget går ud på at etablere et busstoppested ved Søbygaard så øens gæster 
nemmere kan få adgang til de oplevelser og aktiviteter Søbygaard tilbyder. Det vil 
naturligt give flere besøgende og dermed større omsætning på Søbygaard 
 
Indsendt af Carl Jørgen Heide 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet X 
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P.6 – Udbygning af høfder ved Eriks hale 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Sikring af Eriks Hale med yderligere 2 høfder på det sted hvor der har været 
gennembrug ved højvande 

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   1.500    
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt   1.500    

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Efter udbygning af de 5 nye høfder kan der ses en beskyttende virkning af kysten 
på Eriks Hale, derfor dette budgetønske om af opføre yderligere 2 høfder. 

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

De nuværende høfder udbygges med 2 yderligere høfder for at sikre gennembrud 
på Eriks Hale.  

Prisen på de nu byggede 5 høfder var 2.900.000 kr. og der er derfor afsat 
1.500.000 kr. til opgaven, bør genberegnes af administrationen  

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet x 
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P.7 – Fornyelse af lokalplan 9.9b 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Budget ønsket skal bruges til finansiering til udarbejdelse af ny lokalplan 9-9C som 
afløser den eksisterende Lokalplan 9-9B  

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   800 25 25 25 
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt   800 25 25 25 

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Den eksisterende lokalplan 9-9B samt tillæg er mangelfuld og udgør ikke et juridisk 
stærkt grundlag for at kunne bevare den gamle bydel. 

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Udarbejdelse af en ny lokalplan 9.9C for Ærøskøbing by 

Bevaring af bygninger og bymiljø i den gamle del af Ærøskøbing inkl. tillæg samt 
udarbejdelse af ny digital Bygningsregistrant for Ærøskøbing med dertilhørende 
SAVE-registrering. 

Administrationen har i forbindelse med budget 2025 haft kontaktet med en mulig 
rådgiver for at indhente priser på både en ny bevarende lokalplan samt en 
bygningsregistrant for alle bygninger inden for lokalplanområdet. Begge dele viste 
sig at kunne gennemføres inde nfor en samlet ramme på 800 t.kr. plus 
efterfølgende drift af den digitale bygningsregistrant på 25 t.kr. om året. 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet x 
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Indsendt af og dato: Dansk Folkeparti, 10. maj 2025 
Politisk udvalg: Kultur- og Socialudvalget 
Ansvarlig enhed: Velfærdsdirektøren 
 

 

 

P.8 – Fortsat etapevis renovering af Ærø-Hallen 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Nyt halgulv, se nedenfor 

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   1.500    
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt   1.500    

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Gulvet i Ærøhallen trænger til udskiftning. Gulvet er alvorligt nedslidt og slutter ikke 
til alle steder. Der søges om økonomisk tilskud til et nyt halgulv anslået 1,5 mill.kr.  

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Som det fremgår af Arne Birks rapport igangsat af Ærø Kommune, så er hallens 
tilstand mange steder enten kritisk eller i en alvorlig tilstand, dette gælder både ude 
og inde. En fuldstændig renovering vil løbe op i adskillige mill.kr. Ærøhallen har ikke 
mulighed for økonomisk at gå ind i så omfattende en renovering. Vi mener, at 
halgulvet bør have første prioritering, da det er i en så kritisk tilstand, at det på sigt 
ikke vil være forsvarligt at benytte gulvet.  

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

x 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet  
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Indsendt af og dato: Dansk Folkeparti, 10. maj 2025 
Politisk udvalg: Teknik-, Miljø- og Havneudvalget 
Ansvarlig enhed: Teknisk Afdeling 
 

 

 

P.9 – Gode og attraktive byggegrunde 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Gode og attraktive byggegrunde er en mangelvare også i Marstal. 

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   1.650    
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter    -550 -550 -550 
I alt   1.650 -550 -550 -550 

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Vi mangler boliger på Ærø, og borgere der kan og vil selv bygge en ny bolig 
indebærer en aflastning af situationen. Vi må også konstatere, at diverse 
almennyttige projekter har vanskeligt ved at blive gennemført, har voldsomme 
budgetoverskridelser og/eller forsinkelser. 

Undersøge af mulighederne for bedre og mere attraktive byggegrunde i/ved Marstal, 
formentlig igennem kommunale opkøb og efterfølgende udstykning og 
byggemodning.  

Økonomi meget svært at kvantificere, på sigt formentlig ingen netto-udgift, men der 
kan bindes en del likviditet i en periode. 

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

I budget 2025-28 skulle 350 t.kr til et projekt i kommunezone Ma.B19 være 
indeholdt, men vi vurderer beløbet til at være meget utilstrækkeligt.  

Et yderligere beløb er anført i dette budgetønske, og vi pointerer, at et projekt ikke 
nødvendigvis skal ligge i Ma.B19, men eksempelvis også Ma.B22, Ma.B23 eller 
andre velbeliggende bolig-kommuneplanzoner omkring Marstal. 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

x 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet  
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Indsendt af og dato: Det Konservative Folkeparti, 8. maj 2025 
Politisk udvalg: Teknik-, Miljø- og Havneudvalget 
Ansvarlig enhed: Teknisk afdeling 
 

 

 

P.10 – Maksimal hjemtagning af byfornyelsesmidler 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Se nedenfor/ovenfor. 

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   500 500 500 500 
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt   500 500 500 500 

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Staten afsætter hvert år et maksimumbeløb for hver kommune, hvor staten 
medfinansierer så vidt vides aktuelt 60% af udgifterne til byfornyelse, nedrivning 
eller hvad denne ordning præcist måtte hedde nu. 

Historisk set har Ærø Kommune med disse midler haft mulighed for både 
nedrivninger, flere udviklingsprojekter for det byggede miljø, etc. 

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Vi har ikke fuldt overblik over behov for budgettering af midler for maksimal 
hjemtagning, så det indsatte beløb er dermed forbundet med nogen usikkerhed. 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

x 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet  
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Indsendt af og dato: Ærø Plus, 11. maj 2025 
Politisk udvalg: Kultur- og Socialudvalget 
Ansvarlig enhed: Velfærdsdirektørens afdeling 
 

 

 

P.11 – Fritidsjobspulje – Spirejobs  

Der oprettes en fritidsjobordning hvor unge over 13 år, der ikke selv kan skaffe sig 
et fritidsjob, kan få et lønnet job nogle timer om ugen inden for områder hvor det er 
svært at rekruttere.  

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   50 50 50 50 
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt       

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Der oprettes en fritidsjobordning hvor unge over 13 år, der ikke selv kan skaffe sig 
et fritidsjob, kan få et lønnet job nogle timer om ugen inden for områder, hvor det er 
svært at rekruttere.  

Formålet med fritidsjobordningen er 

•  at styrke rekrutteringen til velfærdsområder, hvor det i dag er svært at skaffe 
arbejdskraft 

•  at endnu flere unge får styrket deres selvtillid og tro på egne evner 

•  at forbedre livskvaliteten for bl.a. ældre på plejehjem og/eller børn i 
daginstitutioner  

 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

x 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet  
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Indsendt af og dato: Ærø Plus, 11. maj 2025 
Politisk udvalg: Kultur- og Socialudvalget 
Ansvarlig enhed: Ældre og Sundhed 
 

 

 

P.12 – Anvendelse af Rise alderdomshjem til midlertidigt 

ophold og aflastningsophold 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Frigivelse af plejehjemsboliger på Marstal Ældrecenter.   

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter       
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt       

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Nybygning af nye plejeboliger har et langt tidsperspektiv. Bl.a. er licitationen til 
nybygning i tilknytning til MÆC trukket tilbage.  

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Rise Alderdomshjem omdannes til midlertidigt ophold og aflastningsophold, således 
at de boliger der for nuværende anvendes til formålet på MÆC frigives til 
plejeboliger. Dette for at vores plejehjembeboere får en bolig, de kan blive i, og 
samtidig give kommunen tid til at afdække mulighederne for nybygning og 
indretning af fremtidens plejehjem.  

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

x 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet  

15 



Indsendt af og dato: Ærø Plus, 11. maj 2025 
Politisk udvalg: Økonomi- og Erhvervsudvalget 
Ansvarlig enhed: Ærøfærgerne og økonomi 
 

 

 

P.13 – Trafikal ligestilling og Landevejsprincippet hele året 

for os, der bor på Ærø 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Indførelse af det reelle landevejsprincip for Ærøboerne. Det skal ikke koste mere at 
rejse med Ærøfærgerne, end det koster at køre den samme strækning i bil – uanset 
antallet af passagerer. (nul-sum) 

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   0 0 0 0 
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt       

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Vi ønsker ikke at udhule landevejsprincippet ved at hæve billetpriserne på 
Ærøfærgerne. Tværtimod. Vi vil indføre det reelle landevejsprincip for Ærøboerne. 
Det skal ikke koste mere at rejse med Ærøfærgerne, end det koster at køre den 
samme strækning i bil – uanset antallet af passagerer. 

Samtidig vil vi opretholde antallet af afgange på Svendborg-ruten som hidtil. 

Derfor foreslår vi en prismodel a la ”Prinsesse Isabellas” (bilfærgen, der sejler 
mellem Samsø og Hou). Det kan overvejes, om fritidshusejere også skal sejle med 
reduceret pris på færgebilletterne. 

Argumenterne for forslaget kan findes i hele forarbejdet for indførelsen af 
statstilskuddet til nedsættelse af færgetakster - og de efterfølgende evalueringer af 
ordningerne, viser med al ønskelig tydelighed, at der er en direkte sammenhæng 
mellem prisen på færgebilletter og mulighederne for udvikling på øerne – herunder i 
sær den positive effekt på bosætningen.  

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Ø-kortet genindføres og udvides til at gælde hele året for Ærøboer. For øboerne 
fastholdes grundpriserne pr. færgebillet på 2024-niveau (plus PL-fremskrivning). 
Samtidig indføres en ny billetkategori ”bil inkl. passagerer”. Grundprisen for denne 
type billet fastsættes til den gældende grundpris for bil + 1 passager på 2024-
niveau (plus PL-fremskrivning). 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

x 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet  
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Indsendt af og dato: Ærø Plus, 11. maj 2025 
Politisk udvalg: Økonomi- og Erhvervsudvalget 
Ansvarlig enhed: Ærøfærgerne og økonomi 
 

 

For gæster/turister fastlægges prisniveauet, så det giver en merindtægt, der svarer 
til den reduktion af indtægter, som ø-kortet vil medføre. Serviceniveauet og antallet 
af afgange med Ærøfærgerne kan dermed fastholdes på det nuværende niveau. 

Vi foreslår, at den nødvendige merindtægt hentes ved billetprisstigninger for 
gæster/turister i tre grundlæggende priskategorier – højsæson, skuldersæson og 
resten af året – en model, som samtidig bidrager til at ”presse” en del af det 
massive rykind af turister i højsæsonen ud i skuldersæsonen. Den bevægelse vil 
både gavne detailhandlen og turisterhvervene på øen og fremme 
kapacitetsudnyttelsen på Ærøfærgerne. 

For at opnå en endnu bedre kapacitetsudnyttelse i højsæsonen indføres 
differentierede priser på ugedagene (højeste pris fredag til søndag - lavere pris 
mandag til torsdag). Det kan ydermere overvejes at indføre reducerede priser for 
nogle billetkategorier på yderafgangene. 
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Indsendt af og dato: Ærø Plus, 11. maj 2025 
Politisk udvalg: Økonomi- og Erhvervsudvalget 
Ansvarlig enhed: Sekretariat og Borgerservice 
 

 

 

P.14 – Udvikling: Bosætning, turisme og 

erhvervsudvikling 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Der nedsættes et §17 stk. 4 udvalg, som får til opgave at komme med konkrete 
anbefalinger til indsatser med øget bosætning som primære fokusområde. 

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   50    
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt   50    

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Befolkningstilbagegang. 

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Vi tror, at Ærø har et stort uudnyttet potentiale – både i forhold til bosætning, 
erhvervsudvikling og turisme (arbejdspladser), men vi mangler viden om, hvor vi er 
rigtig gode, og hvor skoen trykker.  

Til gengæld har vi som øboer, lokale erhvervsdrivende, aktører i turistbranchen, 
foreninger og kommunale medarbejdere en masse erfaringer, drømme og visioner, 
som vi kan bringe frem og få glæde af i fællesskab.   

Samtidig vil en bred inddragelse i det forberedende arbejde kunne skabe det 
nødvendige ejerskab til fremtidige indsatser - ligesom os, der allerede lever og bor 
på Ærø, i endnu højere grad kan blive gode ambassadører både i forhold til 
tiltrækning og fastholdelse af nye øboer. 

 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

x 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet  
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Indsendt af og dato: Ærø Plus, 11. maj 2025 
Politisk udvalg: Alle udvalg 
Ansvarlig enhed: Sekretariat og Borgerservice 
 

 

 

P.15 – Udvikling: Nærdemokrati og inddragelse af øboerne 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Der nedsættes et §17 stk. 4 udvalg, som får til opgave at komme med konkrete 
anbefalinger til indsatser, der kan medvirke til at øge øboernes demokratiske 
deltagelse i udviklingen af lokalområder og øen som helhed. Et fokuspunkt i 
arbejdet skal være, hvordan og under hvilke forudsætninger borgerne kan bidrage 
til den kommunale opgaveløsning.    

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   50    
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt   50    

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

Styrkelse af samarbejdet med borgere, frivillige og civilsamfund.  

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Vi forestiller os, at projektudvalget skal arbejde i to spor som forhåbentlig vil smelte 
sammen på nogle områder. 

Det ene spor skal have fokus på at udvikle en eller flere modeller for øget 

nærdemokrati – f.eks. årlige idé-og opfølgningsmøder mellem politikere og 
lokalråd, borgerpaneler, borgerbudgetter, inddragelse forud for igangsættelse af 
planer/beslutninger med lokale konsekvenser, understøttelse af lokale initiativer 
osv.  

Det andet spor skal have fokus på, hvordan borgerne kan tage aktiv del i den 

kommunale opgaveløsning og måske i sær forebygge, at behov opstår. 

Mulighederne er mange, og der findes gode eksempler til begge spor rundt omkring 
i landets kommuner, som vi kan hente inspiration fra. 

 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

x 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet  

19 



Indsendt af og dato: Ærø Plus, 11. maj 2025 
Politisk udvalg: Alle udvalg 
Ansvarlig enhed: Kommunaldirektøren 
 

 

 

P.16 – Udviklingspulje – økonomisk råderum 

Kort beskrivelse (Beskriv ønsket kort på ca. tre linjer) 

Fokus på hvordan vi tiltrækker og fastholder borgere med mange år tilbage på 
arbejdsmarkedet.  

Økonomi 

1.000 kr., 2025 p/l Bevilling 2025 2026 2027 2028 2029 

Merudgifter   2.000 2.000 2.000 2.000 
Mindreudgifter       
Mindreindtægter       
Merindtægter       
I alt   2.000 2.000 2.000 2.000 

* Ved mindreudgifter og merindtægter, skal der anvendes negativt fortegn 

Baggrund (Hvad ligger til grund for ønsket? Hvorfor er det opstået?) 

På Ærø kan vi ikke være verdensmestre til alt, og med de begrænsede økonomiske 
ressourcer vi har, er det helt afgørende, at vi målretter vores indsatser.  

I ÆrøPlus ser vi det faldende befolkningstal som kommunens helt store udfordring. 
Sammenholdt med den demografiske udvikling er det tydeligt, at der skal sættes 
fuldt fokus på, hvordan vi tiltrækker og ikke mindst fastholder borgere med mange 
år tilbage på arbejdsmarkedet.  

Der er behov for et analysearbejde, der kan fortælle os, hvilke grupper af yngre 
mennesker, der har potentiale til at blive fremtidige øboer. Hvordan ser deres 
forventninger til boformer, jobsituation, familieforhold, kultur- og fritidstilbud, 
transport mv. ud?  

Indhold (Hvad går ønsket konkret ud på?) 

Arbejdet forankres i det §17 stk. 4 udvalg, som skal komme med konkrete 
anbefalinger vedr. bosætning (budgetønske nr. 1).  

Midlerne i udviklingspuljen skal reserveres til at realisere de anbefalinger, som 
kommunalbestyrelsen efterfølgende beslutter at sætte handling bag. 

 

 

Kategorisering (sæt X) 

Administrativt ønske  

Politisk ønske x 

Henvist fra udvalg  

Kategorisering (sæt X) 

Understøttelse af 
politisk mål 

x 

For at overholde 
lovgivning 

 

Strategisk mål  

Andet  
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